ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4241   /UBND-TH            Bình Thuận, ngày   13   tháng 12 năm 2022

V/v triển khai thực hiện kiến

nghị của Kiểm toán Nhà

nước về kiểm toán ngân sách

địa phương tỉnh Bình Thuận

năm 2021.

           Kính gửi: Sở Tài chính.

Căn cứ Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương và báo cáo quyết toán

ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Bình Thuận ngày 11/10/2022 của

Kiểm toán Nhà nước Khu vực XIII; Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn

số 3491/STC-QLNS ngày 21/11/2022, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Tài

chính nghiêm túc triển khai thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước

Khu vực XIII liên quan đến trách nhiệm của Sở Tài chính, cụ thể:

1. Về xử lý tài chính:

- Thu hồi kinh phí thừa của các đơn vị đối với chi thường xuyên số tiền

là 1.067.727.478.216 đồng.

- Giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau, cấp phát năm sau đối với chi

thường xuyên số tiền là 1.821.090.000 đồng.

2. Xử lý khác: Giảm chi chuyển nguồn số tiền là 2.709.581.266.568 đồng.

3. Chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công:

- Rút kinh nghiệm và khắc phục tồn tại trong công tác lập, tham mưu phân

bổ và giao dự toán chi thường xuyên. Hướng dẫn các sở, ngành thực hiện phân

bổ và giao dự toán theo đúng quy định hiện hành.

- Chấm dứt tình trạng tham mưu UBND tỉnh về việc không giao dự toán

cho các đơn vị ngay từ đầu năm và không chi tiết nhiệm vụ, dẫn đến phải hủy

dự toán cuối năm làm giảm hiệu quả sử dụng tiền và tài sản nhà nước.

- Khi giao dự toán nguồn cải cách tiền lương (CCTL) cho các đơn vị dự

toán cấp tỉnh cần phải xác định nguồn CCTL còn thừa của các năm trước, nguồn

thu được để lại thực hiện CCTL, nhằm giảm bớt dự toán ngân sách cấp; Xác định

đầy đủ nguồn và nhu cầu CCTL gửi Bộ Tài chính thẩm định năm 2020, 2021;

thực hiện chi chuyển nguồn sang năm sau đầy đủ nguồn CCTL theo quy định.

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc giao kinh phí hoạt động đối với

các chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các cơ

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và các Hội có tính chất đặc thù để

2

thực hiện đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV

của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ.

- Tiếp tục thực hiện rà soát quản lý tài sản công (đất đai, trụ sở làm việc,

nhà cửa vật kiến trúc, ô tô...) đối với các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các tổ

chức chính trị xã hội theo quy định của Luật số 15/2017/QH14 về Quản lý tài

sản công; tham mưu cho UBND tỉnh xử lý điều chuyển, bán thanh lý 38 xe ô

tô vượt định mức thu hồi tiền cho ngân sách; chỉ đạo các đơn vị sử dụng xe

công đúng mục đích theo hướng dẫn của Chính phủ tại Nghị định số

04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019.

- Chấm dứt việc tham mưu UBND tỉnh chi chuyển nguồn kinh phí không

có dự toán, nhiệm vụ cụ thể, kéo dài nhiều năm không đúng quy định tại Điều

43 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ và Điều 26

Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát và tham mưu UBND tỉnh thực hiện tái cơ cấu

lại các quỹ tài chính nhà nước không hoạt động theo đúng mục đích khi thành

lập quỹ hoặc hoạt động không hiệu quả.... theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

27/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý đối

với các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước và Công văn số

1861/VPCP-KTTH ngày 01/3/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc Quỹ tài

chính nhà nước ngoài ngân sách.

- Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện lập hồ sơ, thủ tục trình phê duyệt

quyết toán vốn đầu tư hoàn thành đúng quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-

BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính.

- Kiểm tra rà soát và thực hiện quyết toán kinh phí Sở Nội vụ theo quy

định, báo cáo kết quả về UBND tỉnh và Kiểm toán Nhà nước khu vực XIII.

- Tiếp tục rà soát, báo cáo UBND tỉnh có phương án xử lý dứt điểm trong

thời gian sớm nhất các khoản đã cho tạm ứng từ những năm trước chưa thu hồi

theo quy định.

- Chủ trì phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra rà soát

những hồ sơ, chứng từ tẩy xóa và xử lý theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến cấp có thẩm quyền về khoản kinh phí

hỗ trợ khai thác nuôi trồng hải sản trên các vùng biển xa do ngân sách Trung

ương bổ sung có mục tiêu nhưng chưa chi hết, số còn tồn cuối năm

187.164.195.000 đồng theo quy định không được chi chuyển nguồn sang năm

2022, nhưng tỉnh đã chi chuyển nguồn và giải ngân hết trong 6 tháng đầu năm

2022.

4. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương được kiểm toán triển

khai thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XIII tại Báo cáo

3

kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh; thực hiện và đôn đốc, hướng

dẫn các đơn vị thực hiện; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị,

tham mưu UBND tỉnh văn bản báo cáo Kiểm toán Nhà nước, Bộ Tài chính.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo,

tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo thẩm quyền và quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- KTNN Khu vực XIII;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu VT, TH. Thuần

                         PHÓ CHỦ TỊCH

                          Phan Văn Đăng

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-12-13T09:50:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-12-13T09:50:49+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!